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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení otázky zásobování elektrickou

energií Šluknovského výběžku. První část práce pojednává o současném stavu v regionu a

také o historii elektrifikace oblasti. Druhá část práce rozebírá jednotlivé varianty řešení

problému zásobování. U každé varianty je pozornost zaměřena na porovnání výhod a

nevýhod. Všechny rozebírané možnosti obsahují závěrečné shrnutí, které hodnotí danou

variantu. Práce obsahuje celkem dvanáct různých variant, které byly v minulosti navrženy, a

přidává dvě autorovi vlastní.
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Abstract

This thesis deals with the issue of electricity supply of Sluknov region. The first part is

focused on current situation in the region and on the history of electrification of the area. The

second part is focused on the different variants of solving the problem of supply. The

attention is focused on comparing the advantages and disadvantages for each alternative. All

the discussed options include summary, which evaluates the alternatives. This thesis includes

twelve different options, which have been proposed in the past, and adds two more, which are

author's own.
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Seznam symbolů a zkratek

AC ..................... Alternating current (střídavý proud)

ČR...................... Česká republika

DC ..................... Direct current (stejnosměrný proud)

DS ...................... Distribuční soustava

EIA .................... Environmental Impact Assessment (posouzení vlivů na životní prostředí)

ES ...................... Elektrická soustava

FVE ................... Fotovoltaická elektrárna

HVDC ................ High Voltage Direct Current (vysokonapěťový stejnosměrný přenos)

CHKO ................ Chráněná krajinná oblast

NN ..................... Nízké napětí

NP ...................... Národní park

NPP .................... Národní přírodní památka

NPR ................... Národní přírodní rezervace

OZ...................... Obnovitelné zdroje

PP ...................... Přírodní památka

PR ...................... Přírodní rezervace

PS ...................... Přenosová soustava

SČE .................... Severočeská energetika

SRN ................... Spolková republika Německo

TR ...................... Transformovna

VN ..................... Vysoké napětí

VTE ................... Větrná elektrárna

VVN .................. Velmi vysoké napětí

WAMS ............... Wide Area Monitoring System (rozsáhlý monitorovací systém)
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku zásobování elektrickou energií

Šluknovského výběžku. Současné napájení celé oblasti zajišťuje venkovní příhradové vedení

110 kV a záložní těžké vedení 35 kV vedoucí v souběžné trase. V důsledku pouze

jednostranného napájení se region potýká s častějšími výpadky elektřiny. Hodnocení

současného stavu napájení je energetiky označováno jako rizikové. Tímto problémem se

zabýval tehdejší distributor SČE již okolo roku 1986 [1]. Studie, které byly zrealizované od té

doby dodnes, opakovaně upřednostňovaly jako nejvhodnější variantu nové vedení 110 kV

v trase Nový Bor - Varnsdorf. Tato varianta narazila na značný odpor dotčených obcí

a obyvatel, různých občanských sdružení, orgánů ochrany přírody a krajiny. Těmito subjekty

je příhradové vedení odmítáno z důvodu značného negativního dopadu výstavby na CHKO

Lužické hory a další oblasti. Z pohledu stávajícího distributora ČEZ Distribuce, a.s. je

nejvhodnější varianta právě venkovní vedení v trase Nový Bor - Varnsdorf z důvodu snadné

realizace, přijatelných investičních nákladů, dostatečných zkušeností s provozem a údržbou,

dlouhé životnosti. Neshoda obou stran vyústila v říjnu 2013 v podání žádosti o pomoc ze

strany svazku obcí Novoborska, adresovaná tehdejšímu předsedovi vlády panu Rusnokovi,

s požadavkem na zastavení přípravných prací na projektu výstavby výše zmíněného vedení

[2]. Celý problém tak získal nový politický rozměr.

V rozvojovém záměru distributora pro období 2013 - 2018 je uveden záměr výstavby

nového propojovacího vedení v trase Nový Bor - Varnsdorf. Realizace je plánovaná na roky

2017 - 2018 [3]. Tato práce si klade za cíl vnést do celé problematiky komplexní pohled.

První část práce je věnována současnému stavu v regionu a také historii elektrifikace. Ve

druhé části jsou podrobněji rozebrána jednotlivá, již dříve navržená řešení. V závěru práce

jsou publikovány dva autorovi vlastní návrhy.
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1 Stávající stav zásobování elektřinou Šluknovského
výběžku

Oblast Šluknovského výběžku je zásobována elektřinou jediným dvojitým vedením

110 kV postaveném v roce 1965. Toto vedení je napájené z transformovny Babylon a dále

vyvádí výkon do transformoven Česká Kamenice, Varnsdorf, Podhájí a Velký Šenov.

Souběžně vede také vedení 35 kV, které bylo v minulosti využívané jako záložní. Zmíněná

vedení jsou zakreslena na Obr.1 – Vedení 110 kV Šluknovský výběžek. Vedení 110 kV žlutou

barvou a 35 kV tmavě fialovou.

Obr.1Vedení 110 kV Šluknovský výběžek [4]
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Podle článku vydaného v listopadu 2013 společností ČEZ Distribuce, a.s. [5] již přesáhlo

vedení 35 kV své přenosové možnosti. V Tab. 1– Měření spotřeby v zimních měsících jsou

uvedena data z měření spotřeby v zimních měsících v průběhu let 2006 až 2013 pro

transformovny Varnsdorf, Podhájí a Velký Šenov.

Tab. 1 Měření spotřeby v zimních měsících [5]

Název

transformovny

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

(MW) (MW) (MW) (MW) (MW) (MW) (MW) (MW)

Podhájí 18,211 24,126 19,022 19,372 24,687 22,697 21,8 19,9

Varnsdorf 9,048 8,651 8,721 7,78 7,938 7,696 10,4 10,5

Velký Šenov 18,718 12,052 12,991 13,343 11,187 12,506 10,7 11,6

celkem 45,977 44,829 40,734 40,495 43,812 42,899 42,9 42,0

V Tab. 2 – Přehled transformoven a jejich maximální zatížení je zaznamenáno ke každé

zmíněné transformovně její transformační napětí, počet a instalovaný výkon transformátorů

a maximální zatížení dané transformovny z hlediska napájecího vedení.

Tab. 2 Přehled transformoven a jejich maximální zatížení [5]

Transformovna
Transformační

napětí

Instalované

transformátory
Maximální zatížení

Podhájí 110/35 kV 2 x 40 MVA 20 MW

Varnsdorf 1110/10 kV 2 x 25 MVA 10 MW

Velký Šenov 110/35 kV 1 x 25 MVA 12 MW

celkem 155 MVA 42 MW

Porovnáním hodnot v obou tabulkách zjistíme, že z dlouhodobého hlediska se záložní

napájecí vedení pro Šluknovský výběžek pohybuje na hranici své přenosové kapacity (platí

zejména pro zimní měsíce). Podle distributora [5] hrozí v případě havárie vedení

několikahodinový, ale i několikadenní výpadek dodávek elektrické energie do větší části

oblasti. Dle autorova názoru je výhledově ohrožena spolehlivost dodávek elektřiny do dotčené

oblasti. Momentální stav napájení může mít negativní dopad na budoucí rozvoj celého

regionu.
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2 Geografie Šluknovského výběžku

Šluknovský výběžek se nachází v severovýchodní části Ústeckého kraje v okresu Děčín.

Výběžek tvoří 18 obcí, které jsou uskupeny do tří regionů a to Šluknovsko, Rumbursko

a Varnsdorfsko. Rozloha celého území činí 355 km
2
a počet obyvatel žijících v této oblasti

byl k 1.1.2004 celkem 54 433. Rozložení obyvatelstva je nerovnoměrné. V centrálních obcích

Šluknov, Rumburk a Varnsdorf žije přibližně 60 % obyvatelstva celého regionu [6]. Ze třech

stran je výběžek obklopen Spolkovou republikou Německo. Jeho nejužší místo

v západovýchodním směru je pouze 11,2 km široké. Na území Šluknovského výběžku se

nachází národní park České Švýcarsko, chráněná krajinná oblast Lužické hory, Labské

pískovce a mnoho dalších maloplošných chráněných území jako jsou NPR, NPP, PR, PP.

Nalezneme zde také nejsevernější místo České republiky.

Obr. 2 Šluknovský výběžek [7]

3 Historie elektrifikace Šluknovského výběžku a
Děčínského okresu

3.1 Proces elektrifikace v období před druhou světovou válkou

Proces elektrifikace oblasti započal již po roce 1880, kdy se setkáváme s prvními pokusy

o zavádění elektřiny v podobě malých podnikových hydroelektráren. Celý proces zavedení


[…]


a prostorem pro odpadové a vodní hospodářství. [38]

Obr. 21 Princip mikrotunelování [38]

5.14.3 Výhody daného řešení

Při využití technologie mikrotunelování by nedošlo k prakticky žádnému poškození

okolní přírody a krajiny. Kolektor zajišťuje bezproblémový přístup k instalovanému

kabelovému vedení v celé jeho délce a následná údržba je poté snadná. Chrání také kabely

před rizikem poškození přívalovými srážkami. Kolektor je využitelný i pro další sítě, jako

jsou např. optické datové rozvody.

5.14.4 Nevýhody daného řešení

Vybudování kolektoru ani následný provoz kabelového vedení v předpokládané délce

nemá v ČR obdoby. Investiční náklady na celou stavbu jsou příliš vysoké a nejsou dostatečně

opodstatněny.

5.14.5 Zhodnocení

Tato varianta by snížila všechny negativní dopady výstavby nového vedení skrz Lužické

hory na naprosté minimum. Celkový zásah do okolní krajiny by byl minimální a po ukončení

stavby prakticky nepozorovatelný. Další příznivou vlastností této varianty je snadná údržba

instalovaného vedení, která by alespoň částečně finančně kompenzovala investiční náklady na

výstavbu. Přes všechny pozitivní přínosy této varianty je její realizace prakticky nemožná,

protože je spojena s enormními stavebními náklady.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit stávající stav zásobování elektrickou energií

Šluknovského výběžku a také blíže rozebrat jednotlivá navrhovaná řešení tohoto problému.

Z dostupných dat spotřeby dané oblasti v zimních měsících je patrné, že přenosová kapacita

záložního vedení 35 kV je nedostačující pro pokrytí spotřeby. Celá oblast je tedy závislá na

jednom jediném přenosovém vedení 110 kV z roku 1965. Tento stav je z hlediska bezpečnosti

napájení nevyhovující a nemá nikde jinde v ČR obdoby. Tato práce obsahuje rozbor dvanácti,

již dříve publikovaných, možností řešení problému zásobování a přidává dvě další. Porovnává

jednotlivé varianty podle různých kritérií a snaží se vnést do problematiky nezaujatý

komplexní pohled.

Dlouho trvající neshoda mezi distributorem a místními obyvateli vyústila až do patové

situace. Z pohledu distributora je nejvhodnější řešení problému nové příhradové vedení

110 kV jdoucí v trase Nový Bor - Varnsdorf. Tato varianta je shodně odmítána obyvateli

dotčených lokalit i orgány ochrany přírody a krajiny. Brzkému vyřešení problému by jistě

pomohlo odpolitizování celé kauzy a také změna postoje místních obyvatel vůči energetice.
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Přílohy
Příloha A- Obrazová dokumentace stávající trasy vedení

Napojení závodu Crystalex 110 kV vedením (provozováno jako 35 kV) v Novém Boru

[autor]

Detail napojení závodu Crystalex [autor]
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Rozvodna Varnsdorf [autor]

Rozvodna Podhájí [autor]
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Souběh vedení 35 kV a 110 kV u rozvodny Podhájí [autor]
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Souběh vedení 110 kV a 35 kV u obce Chřibská [autor]

Příloha B- závěrečné doporučení z územní studie Prověření možné varianty vedení

110 kV zásobujícího Šluknovský výběžek [14]

Na základě provedených průzkumů v terénu a celkové analýzy řešeného území a

předmětné problematiky byly navrženy variantní trasy vedení VVN 110kV, které vedou k

požadovanému cíli, tj. posílení kapacity a energetické bezpečnosti Šluknov-ského výběžku v

zásobování elektrickou energií. Tento variantní návrh byl podrobně projednáván jak se

zástupci pořizovatele a MŽP ČR, tak zejména se zástupci dotče-ných samospráv (z hlediska

vedení tras zejména z Libereckého kraje), kteří měli možnost vyjádřit se k dopadům

navrhovaného řešení na jimi spravovaná území.

Na základě výše uvedené celé řady jednání v průběhu prací a vlastního vyhod-nocení

zhotovitel doporučuje dále sledovat a v územně plánovací činnosti upřesňo-vat variantu 2a

vedení 110 kV zásobujícího Šluknovský výběžek. Tato varianta v maximální míře využívá již

provedených zásahů do krajiny, případně tras stávají-cích vedení dopravní a technické

infrastruktury - nové vedení kopíruje tyto koridory, což zjednoduší realizaci nového vedení a

omezí zásahy do vlastnických práv k již dotčeným pozemkům. Zároveň se tímto souběhem

kumulují i provozní zásahy do jediného koridoru v řešeném území a tím je založen

předpoklad maximální ochrany přírody a krajiny.
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Příloha C-Výsledné návrhy finalistů designerské soutěže

Gustafson Porter – Flower Tower [21]

AL_A Pylon [21]
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Knight Architects [21]

Newtown Studio [21]
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Ian Ritchie Architects - Silhouette [21]
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Příloha D- Mapa distribuční soustavy zemního plynu, výřez Šluknovský výběžek [15]

Příloha E- Usnesení ze setkání občanů ve Svoru dne 8. 2. 2003 [19]

Na setkání občanů s orgány místní samosprávy a státní správy, pořádaném 8.2.2003 ve Svoru

bylo přijato toto usnesení:

My, občané obcí oblasti Novoborska a Českolipska, nesouhlasíme s vrchním vedením velmi

vysokého napětí 110 kV z Nového Boru do Varnsdorfu oblastí chráněné krajinné oblasti

Lužické hory. V případě nutnosti realizace této stavby požadujeme vedení buď: a) v zemi,

nebo b) nákupem energie ze Spolkové republiky Německo.

Toto shromáždění pověřuje podpisy na petiční listině k zastupování veřejnosti na dalších

jednáních starostku obce Svor a předsedu mikroregionu Novoborsko.