## Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|---------------------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | <b>Zásobování Šluknovského výběžku elektřinou</b> | | |
| Student: | Bc. Dominik EHL | Std. číslo: | E13N0040K |
| Oponent: | doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|-------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 42 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní rozsah práce je 41 stran textu s obrázky, což svědčí o její snaze o podání rozsáhlých podrobností k danému tématu zadání.

Celkově je práce zpracovaná na výborné úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny dalšími podrobnostmi k jednotlivým variantám řešení.

Provedené vyhodnocení vhodnosti použití navrhovaných variant je systematicky dobře zvoleno, okomentováno a obohaceno i o vlastní úvahu.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Ke které z uvedených variant se přikláníte vy osobně? Která z uvedených variant nakonec zvítězila pro provedení změny v dané oblasti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.9.2015

.....
podpis oponenta práce